Factum et concessum fuit hoc in Pratella, coram Johane abbate asis-
tente et fratre Belengario, cellarerio de Berola, et fratre Petro de Caorz et
don Sancio de Pratella, die dominica, V* 1ulii, era M?. CC?. L*. VIII*.

Gil de Olit scripsit et per literas divissit.

1220, septiembre. Sicilia. 317
Pedro de Santa Cruz dona al monasterio de Santa Maria de Veruela
una muela de molino en Teruel.

AHN. Codice 995 B, f. 111v.

In nomine Domini Nostri Thesu Christi. Amen. Anno Dominici
Incarnationis M°® CC° XX°, indicione IX* mense septembrio. Verum quia
vita mundi huius multos seducit et decipit et omnis homo est quasi sit
domo aliena et nescit quam die vel qua hora illi dicatur exi foras, quia
non est tua domus in qua es. Idcirco, ego Petrus de Sancta Cruce, consi-
derans me esse longe a terra nativitatis mee, formidans quia qua hora non
putat humana fragilitas quandoque mors repentina sibi subripit diem, in
mea incolumitate existendo et bona memoria dono et concedo sacro
monasterio de Berola unam de molis molendini mei quod habeo in
Turolio pro anima mea, ut fratres qui ibi habitant me habeant assidue
recomendatum in suis sanctis orationibus.

Ad maiorem igitur confirmationem huius donationis necnon et
concessionis hanc cartam fieri precepimus nostro sigillo communitam
coram subscriptis testibus, \quorum primus/ (signo) ego frater Burgondo-
nus, prior monasterii Sancti Philippi, testis sum. (Signo) Ego presbiter
Baronus, cappellanus domus Hospitalis Sancti Johannis, testis sum. Ego
domnus Petrus Martinus, filius domni Martini Petri de Bilelio, testis sum
(signo). Ego domnus Michael Petrus testis sum (signo). Ego domnus
Armengotus, filius domni Bereng[a]rii Amati, testis sum (signo). Ego
domnus Garsias de Ricla testis sum (signo). Ego domnus Michael de
Albero testis sum (signo). Ego domnus Ennechus de Tirasona testis sum

(signo).
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Facta carta in Sicilia, apud castrum quod dicitur Sancti Philippi de
Argirio, mense et annis et indicione prescripta.

1220, diciembre, 31. 318

Don Pedro, yerno de don Sancho de Pedro Escudero, su mujer dofia
Urraca y su curiado venden al monasterio de Santa Maria de Veruela la
mitad de un huerto por precio de cincuenta y cuatro morabetinos alfonsi-
nos.

AHN. Cédice 995 B, f. 72r-v.

In Dei nomine et eius gracia. Ego don Petro, ierno de don Sancho de
Petro Escudero, et uxor mea dona Urracha et meo cognato J., totos tres
in simul, vendidimus la medietate de nostro orto vobis don J. de Gallur,
abbate de Berola, et a dans Guillem de (mancha) prior et a dans Belen-
guer cellerarius et omne conventus Berole per L* IIII morabetinos
alfonsinos bonos, de auro et de peso, de quibus fuimus vestros paccatos
de mano. Isto medio orto est iuxta illo fossar de Sancta Maria de la
Huerta. Et abet affrontaciones, de parte orientis, illo alio medio orto
nostro qui fuit diviso cum isto; et de parte occidentis, via publica que
vadit ad Sancta Maria; et de alia parte, cequia de Orbo; et de quarta parte,
alio orto de Berola. Sicut iste affrontaciones includunt et dividunt, sic
vendimus isto iam dicto medio orto, toto ab integro de radice, cum suas
intratas et cum suas exitas et cum omnibus directis et pertinenciis suis
quod pertinet et pertinere debet et cum suos arbores, sine enganno et sine
mala voce et sine ullo retinimento habeatis isto medio orto ad hereditatem
per secula cuncta. Et per isto medio orto suprascripto dedimus vobis
fidanciam salvitatis per forum Tirasone et Cesarauguste don Sancho de
Torrellas.

Sunt testes per manum positi qui viderunt et audierunt et presentes
fuerunt: don Christoval et don Petro de Don Andreu. Visores et auditores:
don Petro Lopeg et don Guillem de Cerbera.

Facta carta iovis, ultimo die decembris, era M*. CC*. L*. VIII®.

Dominicus, nepos boni prioris, scripsit. Alihala data et paccata cum
toto suo precio.
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1221, enero. Malejan. 319

El monasterio de Santa Maria de Veruela y los musulmanes de
Malejan llegan a un acuerdo por el cual éstos ultimos daran anualmente
al monasterio la cantidad de doscientos sueldos jaqueses, mas treinta
nietros de mosto y catorce cahices de panes.

AHN. Codice 995 B, f. 13r.

In Dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego
frater JJohannes] abbas Berole et totus conventus facimus hanc conven-
cionem cum sarracenis de Malexan, scilicet ut ipsi sarraceni dent domui
de Berola singulis annis in perpetuum CC solidos de iaqueses, C solidos
in ianuario et C in festo Sancti Micaellis. Item, quod dent ipsi sarraceni
supradicte case de Beruela triginta nietros de musto in pilla collatos pro
festo Sancti Micaellis et dent aceyfam XIIII®™ kaficia panis, duas partes
ordei et unam de tritico, pro festo Sancti Micaellis. Et dando sarraceni
istud supradictum domum de Berolla, quod ipsi nec aliquis ipsorum non
petant gallina nec ova nec spatulam aliquam. Et si forte ipsi istas condi-
tiones supradictas transgrediantur, quod ipsi sarraceni sint potentes eundi
ad villam in legis cum omnibus rebus suis ita quod non possint eos
pignorare, solvendo peitas suas.

Actum fuit hec apud Malexan in presencia abbatis, presentibus
monachis dompno Petro de Daroca cellerario maiori, Petro de Magallon
cellerario mediano, Guillelmo de Tudella, Martino de Orta, anno Gratie
MP°. CC°. XXI°. mense ianuario.

Ego frater Andreas scripssi hanc cartam. Et omnes alie hereditates
remanent ad quartum.

1221, febrero 5. Letran. 320

El papa Honorio IIl ordena a los abades de Veruela y Fitero y al
prior de Tudela que confirmen las excomuniones dadas por el arzobispo
de Zaragoza contra diversas personas que molestaban a la orden del
Hospital.

Publ.: D. Mansilla, La documentacion pontificia de Honorio III, doc. 367.

1221, febrero 13. Letran 295

Honorius, ... dilectis filiis de Fitero et de Verola abbatibus et priori
tutelano, tirasonensis diocesis.

Postulaverunt a nobis dilecti filii magister et fratres Hospitalis Hiero-
solimitani de Emposta, ut excomunicationis et interdicti sententias, quas
pro eis venerabilis frater noster [Sancius] episcopus cesaraugustanus in
Valerum et M. Lupi milites et quosdam alios cesaraugustane diocesis non
ex delegatione apostolica, exigente iustitia, promulgavit robur faceremus
firmitatis habere; ideoque discretioni vestre per apostolica scripta manda-
mus quatinus sententias ipsas, sicut rationabiliter sunt prolata, faciatis
auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam, appellatione
remota, firmiter observari. Quod si non omnes ...

Datum Laterane nonas februarii, pontificatus nostri anno V.

1221, febrero 13. Letran. 321
El papa Honorio Il exhorta a los abades de Veruela y Fitero y al
prior de Ndjera a que obliguen a varios seniores de las diocesis de
Zaragoza, Tarazona y Calahorra a indemnizar al rey Sancho VIII de
Navarra por haber hecho incursiones indebidas en su territorio.

AGN. Sec. Comptos, caja 4, nim. 8. Original Pergamino.
Publ.: D. Mansilla, La documentacion pontificia de Honorio III, nim.368.

Honorius, ... dilectis filiis de Fitero et .. de Berola abbatibus ... et
priori de Nagera, tirassonensis et calagurritane diocesum. Salutem et
apostolicam benedictionem.

Carissimus in Christo filius noster S[sancius] illustris rex Navarrae
sua nobis petitione monstravit, quod cum ipsum, qui contra mauros sig-
num crucis accepit, sub protectione apostolica receperimus cum omnibus
bonis suis, militibus eius existentibus in frontaria contra mauros, A. de
Luna et quidam alii cesaraugustane, tirasonensis et calagurritane dioce-
sum in terram ipsius hostiliter irruentes, ex ea homines, animalia et res
alias abduxerunt alias sibi et hominibus suis dampna gravia inferentes, et
licet ei venerabilem fratrem nostrum [Rodericum] archiepiscopum
toletanum, apostolice sedis legatum, dederimus defensorem, quia tamen
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ab eo remotus est per sex dietas et ultra, per eum emendationem predicto-
rum non potuit obtinere.

Nolentes igitur indignum predicti regis gravamen sub dissimulatione
transire, discretione vestre per apostolica scripta mandamus quatinus
predictum A. et alios, ut ipsi regi et hominibus suis satisfaciant de damp-
nis et iniuriis irrogatis ac de cetero ab eorum infestatione desistant,
monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota,
previa ratione, cogatis. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis
interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur.

Datum Laterane idus februarii, pontificatus nostri anno quinto.

1221, abril. Tulebras. 322

Dovia Sancha Robert otorga su testamento y dispone ser enterrada en
el monasterio de Santa Maria de Veruela, a la vez que le lega una
heredad en Pallaruelo y la almunia de Macubriel.

AHN. Codice 995 B, f. 105r-v.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego domp-
na Sancia Robert, stando in bono sensu et in sana memoria, facio destina-
mento cum voluntate dompni Garcie de Alcala, viri mei. In primis laxo
monasterio Sancte Marie de Berola corpus meum ad sepulturam et illam
hereditatem de Palaciolo, cum illa almunia de Macubriel et cum omnibus
directis et pertinenciis que ad illam hereditatem pertinent. Item laxo operi
Sancte Marie de Tolobras XX morbetinos et decem pro pitancia; et
mando ut totas meas vaccas cum nutrimentis duorum annorum et omnes
hereditates quas habeo in terris de Oscha quod vendant illas unde com-
pleant almarium dompni Petri Lopez, mariti mei, et meum et ut vestiant
C pauperes et sexcentis pauperibus comestionem exibeant et faciant
cantare mille sexc\e/ntas missas. Et laxo Pero Martinez de Luna unum
roncinum infrenatum et insellatum et illum directum quod habeo in soto
de Almozara. Et laxo Pedro Martine¢ de Calzetas illas meas casas de
Cesaragusta, que sunt iuxta casas de Fortun Pedreg et de Sese et iuxta
casas meas maiores. Et laxo Sancio de Villa unum roncinum. Et laxo
Martino Mercadero C solidos. Et laxo dompne Marie de Mazaleon XII
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morbetinos et suo quinon salvo et illa quitiet el clamo que habet de me.
Et laxo Johanni de Aspes unum roncinum et debeo dompne Albire
Setanda un solido. Et debeo Guillermo de Aniana CC solidos. Et debeo
Garsie Sancii illud quod remansit per pagar. Et laxo Marie Sancii XL
solidos. Et debeo a don Ortin XL solidos. Et laxo a dona Uracha, ermana
de don Balero, uno casal que est iuxta las casas de Altabella, en Malen.
Et laxo filio meo Lop Guillem, Bal de Robres en avantala. Et si meum
destinamentum non potest compleri de his que supradicta sunt, mando ut
de fructu hereditatum mearum compleatur. Et laxo meum destinamentum
et filios meos in comanda de don Blasco. Et el clamo mercet a don Blas-
€0, como a senor et amigo, que istud meum destinamentum faciat com-
plere.